
 

LT    LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2016 02 18  

COM(2016) 82 final 

ANNEXES 1 to 3 

  

PRIEDAI 

prie 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

dėl vidaus vandenų laivybos srities profesinių kvalifikacijų pripažinimo, kuria 

panaikinamos Tarybos direktyvos 91/672/EEB ir 96/50/EEB 

{SWD(2016) 35 final} 

{SWD(2016) 36 final}  



 

LT 2   LT 

PRIEDAI 

prie 

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

dėl vidaus vandenų laivybos srities profesinių kvalifikacijų pripažinimo, kuria 

panaikinamos Tarybos direktyvos 91/672/EEB ir 96/50/EEB 

I priedas 

 

Minimalūs reikalavimai, susiję su amžiumi, administracine atitiktimi, kompetencija ir 

plaukiojimo laiku 

Šiame priede nustatyti minimalūs denio įgulos kvalifikacijos reikalavimai pateikti 

kvalifikacijos lygmens didėjimo tvarka, išskyrus eilinių denio jūreivių ir jaunesniųjų jūreivių 

kvalifikacijas, kurios laikomos vienodo lygmens. 

1. PRADEDANČIŲJŲ DENIO ĮGULOS DARBUOTOJŲ KVALIFIKACIJA 

 

1.1. Minimalūs pažymėjimo išdavimo eiliniam denio jūreiviui reikalavimai 

Asmuo, prašantis išduoti Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimą, turi būti: 

– ne jaunesnis kaip 16 metų. 

 

1.2. Minimalūs pažymėjimo išdavimo jaunesniajam jūreiviui reikalavimai 

Asmuo, prašantis išduoti Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimą, turi būti: 

– ne jaunesnis kaip 15 metų; 

– pasirašęs mokymosi susitarimą, pagal kurį nustatyta 17 straipsnyje nurodyta 

patvirtinta mokymo programa.  

2. EKSPLOATAVIMO LYGMENS PAREIGAS EINANČIŲ DENIO ĮGULOS DARBUOTOJŲ 

KVALIFIKACIJA 

2.1. Minimalūs pažymėjimo išdavimo upeiviui reikalavimai 

Asmuo, prašantis išduoti Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimą, turi būti: 

a) 

– ne jaunesnis kaip 17 metų; 

– baigęs 17 straipsnyje nurodytą patvirtintą ne mažiau kaip dvejų metų trukmės 

mokymo programą, kuri atitinka II priede nustatytą kompetencijos einant 

eksploatavimo lygmens pareigas standartą; 

– mokymosi pagal šią patvirtintą mokymo programą metu plaukiojęs ne mažiau 

kaip 90 dienų; 

arba 

b) 



 

LT 3   LT 

– ne jaunesnis kaip 19 metų; 

– sėkmingai dalyvavęs kompetencijos vertinime, kurį administracinė institucija 

atliko siekdama patikrinti, ar tas asmuo atitinka II priede nustatytos 

kompetencijos einant eksploatavimo lygmens pareigas standartus;  

– plaukiojęs ne mažiau kaip 360 dienų arba 180 dienų, jeigu gali papildomai 

įrodyti ne trumpesnę kaip 250 dienų darbo patirtį, įgytą būnant jūrų laivo denio 

įgulos nariu; 

arba 

c) 

– ne jaunesnis kaip 19 metų; 

– prieš pradėdamas mokytis pagal mokymo programą įgijęs ne mažiau kaip 

penkerių metų darbo patirties; 

– baigęs 17 straipsnyje nurodytą patvirtintą mokymo programą, kuri atitinka II 

priede nustatytą kompetencijos einant eksploatavimo lygmens pareigas 

standartą; 

– mokymosi pagal šią patvirtintą mokymo programą metu plaukiojęs ne mažiau 

kaip 90 dienų; 

2.2. Minimalūs pažymėjimo išdavimo kvalifikuotam upeiviui reikalavimai 

Asmuo, prašantis išduoti Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimą, turi būti: 

a) 

– plaukiojęs ne mažiau kaip 180 dienų turėdamas kvalifikaciją, suteikiančią teisę 

dirbti upeiviu; 

arba 

b) 

– sėkmingai baigęs 17 straipsnyje nurodytą patvirtintą mokymo programą, kuri 

atitinka II priede nustatytus kompetencijos einant eksploatavimo lygmens 

pareigas standartus;  

– mokymosi pagal šią patvirtintą mokymo programą metu plaukiojęs ne mažiau 

kaip 270 dienų; 

 

2.3. Minimalūs pažymėjimo išdavimo vairininkui reikalavimai 

Asmuo, prašantis išduoti Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimą, turi būti: 

– plaukiojęs ne mažiau kaip 180 dienų turėdamas kvalifikaciją, suteikiančią teisę 

dirbti kvalifikuotu upeiviu. 

 



 

LT 4   LT 

3. VADOVAUJAMOJO LYGMENS PAREIGAS EINANČIŲ DENIO ĮGULOS DARBUOTOJŲ 

KVALIFIKACIJA  

3.1. Minimalūs Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimų išdavimo laivavedžiams 

reikalavimai 

Asmuo, prašantis išduoti Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimą, turi būti: 

a) 

– ne jaunesnis kaip 21 metų;  

– sėkmingai baigęs 17 straipsnyje nurodytą patvirtintą ne mažiau kaip dvejų 

metų trukmės mokymo programą, kuri atitinka II priede nustatytus 

kompetencijos einant vadovaujamojo lygmens pareigas standartus; 

– mokymosi pagal šią patvirtintą mokymo programą metu arba ją baigęs, 

plaukiojęs ne mažiau kaip 360 dienų; 

arba 

b) 

– ne jaunesnis kaip 21 metų; 

– įgijęs vairininko kvalifikaciją arba plaukiojęs ne mažiau kaip 540 dienų arba 

180 dienų, jeigu gali papildomai įrodyti ne trumpesnę kaip 500 dienų darbo 

patirtį, įgytą būnant jūrų laivo denio įgulos nariu;  

– sėkmingai dalyvavęs kompetencijos vertinime, kurį administracinė institucija 

atliko siekdama patikrinti, ar tas asmuo atitinka II priede nustatytą 

kompetencijos einant vadovaujamojo lygmens pareigas standartą;  

arba 

c)  

– ne jaunesnis kaip 21 metų; 

– prieš pradėdamas mokytis pagal patvirtintą mokymo programą įgijęs ne 

trumpesnę kaip penkerių metų darbo patirtį; 

– mokęsis pagal 17 straipsnyje nurodytą patvirtintą mokymo programą, kuri 

atitinka II priede nustatytą kompetencijos einant vadovaujamojo lygmens 

pareigas standartą; 

– mokymosi pagal šią patvirtintą mokymo programą metu plaukiojęs ne mažiau 

kaip 180 dienų ir ne mažiau kaip 180 dienų po to, kai baigė tą programą. 

3.2. Specialių leidimų, susijusių su laivavedžio kvalifikacijos pažymėjimu, išdavimo 

reikalavimai 

3.2.1. Jūrų laivybai tinkantys vandens keliai  

Kandidatas privalo: 

– atitikti šiame priede nustatytus minimalius Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimų 

išdavimo laivavedžiams reikalavimus; 

– atitikti II priede nustatytą su plaukimu jūrų laivybai tinkančiais vandens keliais 

susijusios kompetencijos standartą.  



 

LT 5   LT 

3.2.2. Radiolokatorius 

Kandidatas privalo: 

– atitikti šiame priede nustatytus minimalius Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimų 

išdavimo laivavedžiams reikalavimus; 

– atitikti II priede nustatytą su plaukimu naudojant radiolokatorių susijusios 

kompetencijos standartą. 

3.2.3. Kurui naudojamos suskystintos gamtinės dujos 

Kandidatas privalo: 

– atitikti šiame priede nustatytus minimalius Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimų 

išdavimo laivavedžiams reikalavimus; 

– atitikti II priede nustatytą suskystintų gamtinių dujų naudojimo kurui 

specialistams reikalingos kompetencijos standartą. 

3.2.4. Dideli konvojai 

Kandidatas turi būti plaukiojęs ne mažiau kaip 720 dienų, įskaitant ne mažiau kaip 

540 dienų turėdamas kvalifikaciją, suteikiančią teisę dirbti laivavedžiu, ir ne mažiau 

kaip 180 dienų valdydamas didelį konvojų.  

4. SU SPECIALIOMIS OPERACIJOMIS SUSIJUSI KVALIFIKACIJA  

4.1. Keleivinės laivybos specialistas 

Asmuo, prašantis pirmą kartą išduoti keleivinės laivybos specialisto Sąjungos 

pažymėjimą, turi būti: 

– ne jaunesnis kaip 18 metų;  

– atitikti II priede nustatytus keleivinės laivybos specialistams reikalingos 

kompetencijos standartus.  

Asmuo, prašantis atnaujinti keleivinės laivybos specialisto Sąjungos pažymėjimą, 

privalo: 

– išlaikyti naują administracinį egzaminą arba baigti naują mokymo programą, 

kaip nustatyta 15 straipsnio 2 dalyje.  

4.2. Suskystintų gamtinių dujų naudojimo kurui specialistas 

Asmuo, prašantis pirmą kartą išduoti suskystintų gamtinių dujų naudojimo kurui 

specialisto Sąjungos pažymėjimą, turi būti: 

– ne jaunesnis kaip 18 metų;  

– atitikti II priede nustatytus suskystintų gamtinių dujų naudojimo kurui 

specialistams reikalingos kompetencijos standartus. 

Asmuo, prašantis atnaujinti keleivinės laivybos specialisto Sąjungos pažymėjimą, 

turi: 

a) laivu, kurio kurui naudojamos suskystintos gamtinės dujos, būti plaukiojęs: 

– ne mažiau kaip 180 dienų per praėjusius penkerius metus arba 

– ne mažiau kaip 90 dienų per praėjusius vienus metus; 



 

LT 6   LT 

arba  

b) atitikti II priede nustatytus suskystintų gamtinių dujų naudojimo kurui 

specialistams reikalingos kompetencijos standartus. 

II priedas 

Esminiai kompetencijos reikalavimai 

1. ESMINIAI KOMPETENCIJOS EINANT EKSPLOATAVIMO LYGMENS PAREIGAS 

REIKALAVIMAI  

1.1. Laivyba 

Upeivis padeda laivo vadovybei manevruoti ir valdyti laivą vidaus vandens keliuose. 

Upeivis turi gebėti tai daryti visų rūšių vandens keliuose ir uostuose. Visų pirma upeivis 

turi gebėti: 

– padėti parengti laivą plaukti, kad visomis aplinkybėmis būtų užtikrinta saugi kelionė; 

– padėti atlikti švartavimosi ir inkaro nuleidimo operacijas laivo kelionės pradžioje ir 

pabaigoje; 

– padėti navigaciniu požiūriu saugiai ir ekonomiškai valdyti ir manevruoti laivą. 

1.2. Laivų eksploatavimas 

Upeivis turi gebėti: 

– padėti laivo vadovybei prižiūrėti, kaip eksploatuojamas laivas, ir rūpintis laive 

esančiais asmenimis; 

– naudotis laivo įranga. 

1.3. Krovinių tvarkymas, krovimas ir keleivių vežimas 

Upeivis turi gebėti: 

– padėti laivo vadovybei rengti, krauti ir stebėti krovinius per pakrovimo ir iškrovimo 

operacijas; 

– padėti laivo vadovybei teikti paslaugas keleiviams. 

1.4. Jūrų hidrotechnika ir elektros, elektroninė bei valdymo įranga 

Upeivis turi gebėti: 

– padėti laivo vadovybei naudoti jūrų hidrotechniką ir elektros, elektronine bei 

valdymo įranga, kad būtų užtikrinta bendra techninė sauga; 

– atlikti jūrų hidrotechnikos ir elektros, elektroninės bei valdymo įrangos techninę 

priežiūrą, kad būtų užtikrinta bendra techninė sauga. 

1.5. Techninė priežiūra ir remontas 

Upeivis turi gebėti: 

– padėti laivo vadovybei atlikti laivo, jo prietaisų ir įrangos techninę priežiūrą ir 

remontą. 

1.6. Komunikacija 

Upeivis turi gebėti: 



 

LT 7   LT 

– perduoti bendrąją ir profesinę informaciją; tai apima ir gebėjimą vartoti 

standartizuotas komunikacijos frazes, kai kyla komunikacijos problemų; 

– bendrauti. 

1.7. Sveikata, sauga ir aplinkos apsauga 

Upeivis turi gebėti: 

– laikytis darbo saugos taisyklių ir suprasti sveikatos ir saugos taisyklių, taip pat 

aplinkos apsaugos svarbą;  

– suprasti su sauga laive susijusio mokymo svarbą ir nedelsdamas veikti susidarius 

avarinei situacijai; 

– imtis atsargumo priemonių, kad užkirstų kelią gaisrui, ir tinkamai naudoti gaisro 

gesinimo įrangą; 

– atlikti užduotis atsižvelgdamas į aplinkos apsaugos svarbą. 

2. ESMINIAI KOMPETENCIJOS EINANT VADOVAUJAMOJO LYGMENS PAREIGAS 

REIKALAVIMAI  

2.1. Laivyba 

Laivavedys turi gebėti: 

– planuoti kelionę ir valdyti laivą vidaus vandens keliais; tai apima gebėjimą pasirinkti 

logiškiausią, ekonomiškiausią ir ekologiškiausią plaukimo maršrutą, kad pasiektų 

pakrovimo ir iškrovimo vietas, atsižvelgdamas į veiksmingiausią plaukimo 

tvarkaraštį, atitinkantį faktines aplinkybes; 

– plaukti ir manevruoti, bet kokiomis sąlygomis užtikrindamas saugų laivo 

eksploatavimą vidaus vandens keliais; 

– reaguoti į vidaus vandens keliuose susidarančią su laivyba susijusią avarinę padėtį; 

– plaukdamas vidaus vandens keliais naudoti labai aukštų dažnių įrangą. 

2.2. Laivų eksploatavimas 

Laivavedys turi gebėti: 

– eksploatuodamas įvairių rūšių laivus taikyti vidaus vandens kelių laivų statybos 

žinias ir konstravimo metodus; 

– valdyti ir stebėti privalomą įrangą, kaip nuodyta galiojančiame laivo sertifikate.  

2.3. Krovinių tvarkymas, krovimas ir keleivių vežimas 

Laivavedys turi gebėti: 

– planuoti ir užtikrinti saugų krovinių pakrovimą, sukrovimą, apsaugojimą, iškrovimą 

ir priežiūrą kelionės metu; 

– planuoti ir užtikrinti tinkamą laivo stabilumą; 

– planuoti ir užtikrinti saugų keleivių vežimą ir rūpinimąsi jais kelionės metu. 

2.4. Jūrų hidrotechnika ir elektros, elektroninė bei valdymo įranga  

Laivavedys turi gebėti: 

– planuoti jūrų hidrotechnikos ir elektros, elektroninės bei valdymo įrangos naudojimą; 



 

LT 8   LT 

– stebėti pagrindinius variklius ir pagalbines mašinas ir įrangą; 

– planuoti su laivo siurblio ir siurblio valdymo sistemomis susijusį darbą ir dėl jų duoti 

nurodymus; 

– pasirūpinti saugiu laivo elektromechaninių prietaisų naudojimu, taikymu, technine 

priežiūra ir remontu; 

– tikrinti, kad techninė techninių įrenginių priežiūra ir remontas būtų atliekami saugiai. 

2.5. Techninė priežiūra ir remontas 

Laivavedys turi gebėti: 

– pasirūpinti saugia laivo ir jo įrangos technine priežiūra ir remontu. 

2.6. Komunikacija 

Laivavedys turi gebėti: 

– valdyti žmogiškuosius išteklius, būti socialiniu požiūriu atsakingas, rūpintis darbo 

srauto ir mokymo organizavimu laive; 

– visą laiką užtikrinti gerą komunikaciją; tai apima gebėjimą vartoti standartizuotas 

komunikacijos frazes, kai kyla komunikacijos problemų; 

– laive skatinti subalansuotą ir draugišką darbo aplinką. 

2.7. Sveikata, sauga ir aplinkos apsauga 

Laivavedys turi gebėti: 

– stebėti galiojančius teisinius reikalavimus ir imtis priemonių gyvybės apsaugai 

užtikrinti; 

– užtikrinti laive esančių asmenų saugą ir saugumą; 

– rengti avarijos likvidavimo priemonių planus ir veiksmų planus avarijos metu ir 

valdyti avarines situacijas; 

– užtikrinti atitiktį aplinkos apsaugos reikalavimams. 

3. IŠDUODANT SPECIALIUOSIUS LEIDIMUS KELIAMI ESMINIAI KOMPETENCIJOS 

REIKALAVIMAI 

3.1. Plaukimas jūrų laivybai tinkančiais vandens keliais 

Laivavedys turi gebėti: 

– naudotis naujausiais jūrlapiais ir žemėlapiais, pranešimais laivavedžiams ir 

jūreiviams, kitais su jūrų laivybai tinkančiais vidaus vandens keliais susijusiais 

leidiniais; 

– atsižvelgti į nulinę atskaitą, jūrkaitos sroves, laikotarpius ir ciklus, jūrkaitos srovių ir 

potvynių laiką bei kitimą upės žiotyse; 

– laivybos saugai užtikrinti jūrų laivybai tinkančiuose vandens keliuose naudotis 

vidaus vandens keliuose naudojamais ženklais ir signalais (pranc. Signalisation de 

voies de Navigation Intérieure, SIGNI) ir Tarptautinės švyturių asociacijos (angl. 

International Association of Lighthouse Authorities, IALA) informacija. 

3.2. Radiolokacinė laivyba 

Laivavedys turi gebėti: 



 

LT 9   LT 

– prieš atrišdamas laivą imtis tinkamų veiksmų, susijusių su laivyba naudojant 

radiolokatorių; 

– suprasti informaciją radiolokacinio vaizdo ekrane ir analizuoti radiolokatoriaus 

teikiamą informaciją; 

– mažinti įvairios kilmės trukdžius; 

– plaukti naudojant radiolokatorių, laikydamasis Europos vidaus vandens kelių 

laivybos taisyklių (pranc. Code Européen des Voies de Navigation Intérieure, 

CEVNI) dėl radiolokacinės laivybos, taip pat taisyklių, kuriomis nustatomi 

radiolokacinės laivybos reikalavimai (pvz., su darbuotojais susiję reikalavimai, 

techniniai laivo reikalavimai);  

– veikti tam tikromis aplinkybėmis, pavyzdžiui, esant intensyviam eismui, sugedus 

prietaisams, susidarius pavojingai padėčiai. 

4. ESMINIAI SU SPECIALIOSIOMIS OPERACIJOMIS SUSIJUSIOS KOMPETENCIJOS 

REIKALAVIMAI 

4.1. Keleivinės laivybos specialistai 

Kandidatas turi gebėti: 

– keleiviniuose laivuose rūpintis naudojimusi gelbėjimosi įranga; 

– taikyti saugos instrukcijas ir imtis būtinų priemonių apskritai keleiviams apsaugoti, 

visų pirma, susidarius avarinei situacijai (pvz., kai vyksta evakuacija, laivas 

apgadinamas, susiduria, užplaukia ant seklumos, laive kyla gaisras, sprogimas ar 

susidaro kitokia padėtis, dėl kurios gali kilti panika). 

4.2. Suskystintų gamtinių dujų naudojimo kurui specialistai 

Kandidatas turi gebėti: 

– užtikrinti atitiktį teisės aktams ir standartams, taikomiems laivams, kurių kurui 

naudojamos suskystintos gamtinės dujos, taip pat kitoms atitinkamoms sveikatos ir 

saugos taisyklėms; 

– žinoti, į ką konkrečiai atkreipti dėmesį naudojant suskystintas gamtines dujas, 

atpažinti riziką ir ją valdyti;  

– saugiai naudoti su suskystintomis gamtinėmis dujomis susijusias sistemas; 

– užtikrinti reguliarų suskystintų gamtinių dujų sistemos tikrinimą; 

– žinoti, kaip saugiai ir kontroliuojamai atlikti suskystintų gamtinių dujų atsargų 

pildymo operacijas;  

– suskystintų gamtinių dujų sistemą parengti laivo techninei priežiūrai;  

– veikti susidarius su suskystintomis gamtinėmis dujomis susijusiai avarinei situacijai. 

 

III priedas 

Esminiai sveikatos būklės reikalavimai 

Tinkama sveikatos būklė, kuri apima tinkamą fizinę ir psichologinę būklę, reiškia, kad asmuo 

neserga jokia liga ir neturi negalios, dėl kurių laive dirbantis asmuo negali: 

– atlikti užduočių, reikalingų eksploatuojant laivą; 



 

LT 10   LT 

– bet kuriuo metu vykdyti paskirtų užduočių arba 

– teisingai suvokti savo aplinkos. 

Sveikatos patikrinimas visų pirma apima regėjimo ir klausos aštrumo, judėjimo funkcijų, 

neuropsichiatrinės būklės ir širdies ir kraujagyslių sistemos patikrinimą. 

 


	1. Pradedančiųjų denio įgulos darbuotojų kvalifikacija
	1.1. Minimalūs pažymėjimo išdavimo eiliniam denio jūreiviui reikalavimai
	1.2. Minimalūs pažymėjimo išdavimo jaunesniajam jūreiviui reikalavimai

	2. Eksploatavimo lygmens pareigas einančių denio įgulos darbuotojų kvalifikacija
	2.1. Minimalūs pažymėjimo išdavimo upeiviui reikalavimai
	2.2. Minimalūs pažymėjimo išdavimo kvalifikuotam upeiviui reikalavimai
	2.3. Minimalūs pažymėjimo išdavimo vairininkui reikalavimai

	3. Vadovaujamojo lygmens pareigas einančių denio įgulos darbuotojų kvalifikacija
	3.1. Minimalūs Sąjungos kvalifikacijos pažymėjimų išdavimo laivavedžiams reikalavimai
	3.2. Specialių leidimų, susijusių su laivavedžio kvalifikacijos pažymėjimu, išdavimo reikalavimai
	3.2.1. Jūrų laivybai tinkantys vandens keliai
	3.2.2. Radiolokatorius
	3.2.3. Kurui naudojamos suskystintos gamtinės dujos
	3.2.4. Dideli konvojai


	4. Su specialiomis operacijomis susijusi kvalifikacija
	4.1. Keleivinės laivybos specialistas
	4.2. Suskystintų gamtinių dujų naudojimo kurui specialistas

	1. Esminiai kompetencijos einant eksploatavimo lygmens pareigas reikalavimai
	1.1. Laivyba
	1.2. Laivų eksploatavimas
	1.3. Krovinių tvarkymas, krovimas ir keleivių vežimas
	1.4. Jūrų hidrotechnika ir elektros, elektroninė bei valdymo įranga
	1.5. Techninė priežiūra ir remontas
	1.6. Komunikacija
	1.7. Sveikata, sauga ir aplinkos apsauga

	2. Esminiai kompetencijos einant vadovaujamojo lygmens pareigas reikalavimai
	2.1. Laivyba
	2.2. Laivų eksploatavimas
	Laivavedys turi gebėti:
	2.3. Krovinių tvarkymas, krovimas ir keleivių vežimas
	2.4. Jūrų hidrotechnika ir elektros, elektroninė bei valdymo įranga
	2.5. Techninė priežiūra ir remontas
	2.6. Komunikacija
	2.7. Sveikata, sauga ir aplinkos apsauga

	3. Išduodant specialiuosius leidimus keliami esminiai kompetencijos reikalavimai
	3.1. Plaukimas jūrų laivybai tinkančiais vandens keliais
	3.2. Radiolokacinė laivyba

	4. Esminiai su specialiosiomis operacijomis susijusios kompetencijos reikalavimai
	4.1. Keleivinės laivybos specialistai
	4.2. Suskystintų gamtinių dujų naudojimo kurui specialistai


